
Oggetto:   Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – M6 C2 Intervento 1.1.2 GRANDI
APPARECCHIATURE”. Affidamento, ai sensi dell’art.  63 co.  3 lett.  b) del D.lgs.  50/2016,
della  fornitura  di  ulteriori  accessori  necessari  al  completamento  della  configurazione
dell’Angiografo cardiologico, acquisito in adesione all’Accordo Quadro Angiografi 2 – Lotto 2
“Angiografi  cardiologici”,  stipulato  da  Consip  e  finanziato  dall’Unione  Europea  –  Next
Generation EU.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Elvira Mascolo 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 380 del 04-04-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – M6 C2 Intervento 1.1.2 GRANDI
APPARECCHIATURE”. Affidamento, ai sensi dell’art.  63 co.  3 lett.  b) del D.lgs.  50/2016,
della  fornitura  di  ulteriori  accessori  necessari  al  completamento  della  configurazione
dell’Angiografo cardiologico, acquisito in adesione all’Accordo Quadro Angiografi 2 – Lotto 2
“Angiografi  cardiologici”,  stipulato  da  Consip  e  finanziato  dall’Unione  Europea  –  Next
Generation EU.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti
della D.G. Welfare n.  16667 e n. 16668 del 31 dicembre 2020, di assegnazione all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

RICHIAMATI:

- la DGR 23 maggio 2022 n. XI/6426 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR – Missione 6
componenti  1 e  componenti  2 e PNC – approvazione del  piano operativo (POR) e contestuale
individuazione  degli  interventi  con  ripartizione  delle  corrispondenti  quote  di  finanziamento
PNRR/PNC – individuazione dei soggetti attuatori esterni”;

- il Decreto D.W.G. n. 8332 del 13.06.2022 con il quale sono state, tra l’altro, assegnate a questa
ASST le quote per gli interventi di cui alla Missione 6 (Salute) componente 2 “Innovazione, ricerca
e  digitalizzazione  del  Servizio  Sanitario  Nazionale  –  Investimento  1.1.2  Ammodernamento  del
parco tecnologico e digitale ospedaliero – GRANDI APPARECCHIATURE” pari a € 4.706.900,00
finalizzate  all’acquisizione  di  apparecchiature,  come  approvate  nel  piano  operativo  (POR)  e
dettagliate all’allegato C del richiamato Decreto, tra le quali figura n. 1 Angiografo per l’Ospedale
Pio XI di Desio (CUP E49J22001450001);  

- la deliberazione n. 633 del 31.07.2023, con la quale è stato disposto l’affidamento della fornitura
di n. 1 angiografo cardiologico alla Società Philips Spa, a seguito di adesione all’Accordo Quadro
Angiografi 2 – Lotto 2 “Angiografi cardiologici”, stipulato da Consip, per un importo complessivo
pari a € 403.495,00 iva esclusa al 22%, per un ammontare complessivo pari a € 492.263,90 iva
inclusa;

TENUTO CONTO che: 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- con nota prot. n. ASSTV-0031125 del 20.07.2023, in atti, la S.C. Ingegneria Clinica comunicava a
Regione Lombardia, la volontà di utilizzare le economie generate dall’acquisizione dell’angiografo
per l’acquisizione di ulteriori dotazioni necessarie al completamento della linea di intervento, al fine
di garantire la completa fruibilità delle funzionalità dell’apparecchiatura già acquistata e nel rispetto
del tetto massimo del finanziamento assegnato che risulta pari a € 608.000,00;

- a seguito di suddetta comunicazione, con deliberazione n. 961 del 20.11.2023 veniva disposto 
l’affidamento alla Società Philips Spa della fornitura di n. 1 Ecotomografo cardiologico 3D 
completo di stampante B/N, sonda settoriale Phased Adulti, sonda settoriale Phased Pediatrica, 
sonda transesofagea omniplana, in adesione all’Accordo Quadro Ecotomografi cardiologici 3D 
(Sub Lotto 2.b), stipulato da Consip, per un importo pari a € 69.321,00 iva esclusa la 5%, per un 
ammontare complessivo pari a € 72.787,05iva inclusa, a completamento della configurazione 
dell’apparecchiatura principale;

DATO ATTO che con nota di posta elettronica del 24.01.2024, in atti, la S.C. Ingegneria Clinica, al
fine  di  implementare  le  funzionalità  dell’Ecotomografo  cardiologico  3D in  modo da consentire
l’interfacciamento  con  l’Angiografo  cardiologico,  ha  fornito  alla  S.C.  Gestione  Acquisti
(Provveditorato  –  Economato)  le  opportune  indicazioni  tecniche  per  l’acquisto  delle  seguenti
componenti aggiuntive:
 

precisando che l’onere derivante dall’acquisto dell’ulteriore dotazione venga interamente finanziato
con le economie derivanti dall’acquisto dell’angiografo;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”

PRESO ATTO che:
- come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il nuovo
Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione a decorrere dal
1 luglio 2023;
-  come  disposto  dal  comma  8  dell'art.  225  del  nuovo  Codice  "Disposizioni  transitorie  e  di
coordinamento", "in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal
PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le
infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano,
anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con
modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le
specifiche  disposizioni  legislative  finalizzate  a  semplificare  e  agevolare  la  realizzazione  degli
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima
2030  di  cui  al  regolamento  (UE)  2018/1999  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  dell'11
dicembre 2018";

RICHIAMATO l’art. 63 co.3 lett. b) del D.lgs. 50/2016;

ACQUISITA dunque,  a  seguito  di  apposita  richiesta  pubblicata  in  piattaforma  Sintel  (ID
180999596) il 20 marzo 2024, l’offerta della Società Philips Spa, agli atti istruttori, per un importo
complessivo pari ad € 40.750,00 iva esclusa al 5%, per un ammontare complessivo di € 42.787,50
iva inclusa per accessori utili all’interfacciamento dell’angiografo con l’ecotomografo cardiologico
3D, destinati all’Ospedale Pio XI di Desio;

ATTESO che  gli  accessori  ricompresi  nell’offerta  formulata  da  Philips  Spa  risultano  essere
conformi e rispondenti  alle  necessità  di  questa  ASST, come verificato e  comunicato dalla  S.C.
Ingegneria Clinica;

RITENUTO dunque di procedere con l’affidamento della fornitura di ulteriori componenti,
a completamento della configurazione delle apparecchiature in argomento, alle Società Philips Spa
alle condizioni di cui all’offerta tecnico economica protocollo informatico Sintel n.171111312073,
per un importo complessivo pari ad € 40.750,00 esclusa al 5%;

RITENUTO altresì di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi degli
artt.  101  e  111  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii  e  del  Regolamento  aziendale  per  la
disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi
approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022, il Direttore S.C. Ingegneria Clinica, Ing. Daniela
Motta; 

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivi pari a €
42.787,50 iva inclusa al 5%  per l’anno 2024 compatibili con la programmazione di spesa e che
trovano copertura finanziaria  nei fondi di  cui  alla D.G.R. n.  XI/6426/2022 “Piano nazionale di
Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 component 1 e component 2 e PNC – approvazione del
Piano Operativo Regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi,  con ripartizione
delle  corrispondenti  quote  di  finanziamento  PNRR/PNC -  individuazione  dei  soggetti  attuatori
esterni”,

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la  proposta  n.  380/2024  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-
Economato), Dott.ssa Viviana Sganga, con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai
sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del presente procedimento;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ACQUISITI  i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 502/92 e ss.mm.ii; 

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono integralmente richiamate:

1. di affidare a Philips Spa la fornitura di ulteriori componenti, ai sensi dell’art. 63 co. 3 lett. b)
del D.lgs.  50/2016, a completamento della configurazione dell’angiografo cardiologico e
dell’ecotomografo  cardiologico  3D  per  l’Ospedale  Pio  XI  di  Desio  e  per  il  P.O.  di
Vimercate,  acquisiti  in  adesione  all’Accordo  Quadro  Consip  Angiografi  2  –  Lotto  2
“Angiografi cardiologici” e all’Accordo Quadro Consip Ecotomografi cardiologici 3D (Sub
Lotto 2.b)  ,  alle  condizioni  tecnico  economiche di  cui  all’offerta  protocollo  informatico
Sintel  n.171111312073, per  un importo complessivo pari  ad € 40.750,00 esclusa al  5%,
come di seguito dettagliato:

               

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivi pari
a € 42.787,50 iva al 5% per l’anno 2024, compatibili con la programmazione di spesa e che
trovano copertura finanziaria nei fondi di cui alla D.G.R. n. XI/6426/2022 “Piano nazionale
di  Ripresa  e  Resilienza  PNRR  -  Missione  6  component  1  e  component  2  e  PNC  –
approvazione  del  Piano  Operativo  Regionale  (POR)  e  contestuale  individuazione  degli
interventi,  con  ripartizione  delle  corrispondenti  quote  di  finanziamento  PNRR/PNC  -
individuazione dei soggetti attuatori esterni” e imputati come segue: 

Importo (IVA 
Inclusa)

Bil . Conto Descriz ione DGR/DCR 2024

SAN 0120400001 AT T REZZAT URE/APPARECCHIAT URE 
SANITARIE

DCR2208332DAC € 42.787,50

Totale --> 42.787,50 €

3. di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi degli artt. 101 e
111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e del Regolamento aziendale per la disciplina
delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



approvato con delibera n.  870 del  26/10/2022,  il  Direttore S.C. Ingegneria  Clinica,  Ing.
Daniela Motta; 

4. di  disporre l’invio,  da parte  della  Struttura proponente,  della  presente  deliberazione alle
SS.CC. interessate;

5. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

6. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa  Viviana  Sganga  –  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-
Economato)  -  e  che  il  responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente
provvedimento è la Dott.ssa Elvira Mascolo, Collaboratore Amministrativo Professionale in
servizio presso la medesima struttura

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-04-30T16:16:35+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI c4d4739759a07072a39d48509313ee468d1ed389


		2024-04-30T16:16:47+0200
	protocollo




